Alit in diuer  
sum statumAlit in diuer  
sum statum

Alit intentus

sape dispicio, quid ita nos stulticia tam pertinaciter teneat, primo quia non fortiter illa repellimus, nec toto ad salutem impetu nitimur, deinde quia illa quae a sapientibus uis reperta sunt, non satis credimus, nec apertis pectoribus haurimus, leuiterque tam magna rei insistimus. Quemadmodum autem potest aliquis quantum satis sit, aduersus uitia discere, qui quantum a uitis uacat discit? Nemo nostrum in altum descendit, summa tantum decerpimus, & exiguum temporis impendisse philosophia, satis abundeque occupatis fuit. Illud praecipue impedit, quod cito nobis placemus, si uenimus qui nos bonos uiros dicat, qui prudentes, qui sanctos, agnoscimus. Non sumus modica laudatione contenti, quicquid in nos adulatio sine pudore congescit, tanquam debitum prendimus, optimos nos esse, sapientissimos affirmantibus assentimur, cum sciamus illos saepe multa mentiri, adeo quoque indulgemus nobis, ut laudari uelimus in id, cui contraria cum maxime facimus. Mitissimum ille se in ipsis supplicij audit. In rapinis liberalissimum. In ebrietatibus ac libidinis temperatissimum. Sequitur itaque, ut ideo mutari nolimus, quia nos optimos esse credimus. Alexander cum iam in India uagaretur, & gentes ne finitimis quidem satis notas, bello uastaret, in obsidione cuiusdam urbis dum circuit muros, & imbecillissima moenium quarit, sagitta ictus diu persistit in re, & incepta agere perseverauit. Deinde cum represso sanguine sicci uulneris dolor crederet, & erus equo suspensum paulatim obtortuisset, coactus abistere, omnes, inquit, iurant me louis esse filium, sed uulnus hoc hominem esse me clamat. Idem faciamus, pro sua quaeque portione adulatio infatuat, dicamus, uos quidem me dicitis prudentem esse. Ego autem uideo quam multa inutilia concupiscam, noctura optem, ne hoc quidem intelligo, quod animalibus facietas monstrat, quis cibo debeat esse, quis potioni modus, quantum capiam adhuc nescio. Iam docebo, quemadmodum intelligas te non esse sapientem. Sapiens ille est qui plenus gaudio, hilaris & placidus incocusus, cum dijs ex pari uiuit. Nunc ipse te conule, si nunquam mortuus es, nulla spes animi tui futuri expectatione sollicitat, si per dies noctesque par & aequalis animi tenor erecti & placenti sibi est, puenisti ad humanam boni summam. Sed si appetis uoluptates, et undique, & omnes, scito tantum tibi ex sapientia, quantum ex gaudio deesse, ad hoc cupis peruenire, sed erras, qui inter diuitias illuc uenturum esse te speras. Inter honores idem gaudium, inter sollicitudines quaeris. Ista quae sic petis tanquam datura laticiam ac uoluptate, causa dolorum sunt. Omnes, inquam, illi tendunt ad gaudium, sed unde stabile magnamque consequatur ignorant. Ille ex conuiujs & luxuria. Ille ex ambitione & circumsusa clientum turba. Ille ex amica, alius ex studiorum liberalium uana ostentatione, & nihil sonantibus literis, omnes istos oblectamenta fallacia & breuia decipiunt, sicut ebrietas quae unius horae hilarem insaniam, longi temporis tedio, pensat, sicut plausus & acclamationis secundae fauor, qui magna sollicitudine & partus est, & expiandus, hoc ergo cogita, hunc esse sapientiae effectum, hanc gaudij qualitatem. Talis est sapientis animus, qualis mundi status super lunam, semper illic serenus est. Habes ergo quare uelis sapientem esse, quia nunquam sine gaudio est. Gaudium hoc non nascitur, nisi ex uirtutum conscientia, non potest gaudere, nisi fortis, nisi iustus, nisi temperans. Quid ergo inquis? stulti ac mali non gaudent? Non magis quam praedam noctu leones. Cum fatigauerunt se uino & libidinibus. Cum illos non inter uicia defecit. Cum uoluptates angusto corpori ultra quam capiebat igestae suppurae re coeperunt, tunc exclamant miseri Vergilianum uersum illum, Naquam ut supremam falsam inter gaudia noctem Egerimus. Nosti eos totam luxuriari noctem inter falsa gaudia. Et quidem tanquam supremam agunt. Illud gaudium (quod deos deorumque amulos sequitur) non interrumpitur non desinit, desineret, si sumptus esset aliunde. Sed quia non est alieni meritis, nec arbitrij quidem alieni est. Quod non dedit fortuna, non eripit. Vale.

EPISTOLA LXI. Quod a parentibus filijs superfluitas ambiciosa potatur. Et de continentia.

**Q**uareor, litigo, irascor. Et iam nunc optas quod tibi optauit nutritrix tua, aut pedagogus, aut mater. Nondum intelligis quantum mali optauerint. O quam inimica nobis sunt uota nostrorum, eo quidem inimiciora, quo cessere felicitas. Iam non admiram si omnia nos a prima pueritia mala sequuntur, inter execrationes parentum

Vide num fanatibus sit legendum.

Alit. uina. alt. i. superare

nes parentum creuimus, exaudiunt dii quoque nostram pro nobis uocem gratitiam, quousque poscemus aliquid deos, quasi ita nondum ipsi alere nos possimus? Quam diu satiationem implebimus magnarum urbium campos? quam diu nobis populus metet, quam diu unius mense frumentum multa nauigia, & quidem non ex uno mari, subuehent? Taurus paucissimi morum iugerum paucum impletur, una sylua elephantis pluribus sufficit, homo & terra paucitur & mari. Quid ergo? tam insatiabile nobis natura alium dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut uastissimorum edacissimorumque animalium uuiditate uinceremus? Minime nostrum est enim quod naturae datur, paruus illa dimittitur. Non fames nobis uentris quantulum magno constat, sed ambitio, hos itaque (ut ait Salustius) uentri obedientes, animam suum loco numeremus non hominum, quosdam uero ne animalium quidem, sed mortuorum uiuitis, qui se uitur. Qui uero latitant & torpent, sic in domo sunt, quomodo in conditio, horum licet in limine ipso nomen marmori inscribas, morte sua antecesserunt. Vale.

EPISTOLA LXII. Quomodo sapiens semper debet habere animum paratum ad mortem.

**D**efinamus quod uolumus uelle. Ego certe id ago senex, eadem uelle, quae puer uoluit. In hoc unum eunt dies, in hoc noctes, hoc opus meum est, haec cogitatio, imponere ueteribus malis finem. Id ago, ut mihi instar totius uitae, sit dies. Nec me hercules tanquam ultimam rapio, sed sic illum aspicio, tanquam esse etiam ultimus possit, hoc animo tibi hanc epistolam scribo, tanquam maxime scribentem mors euocatura sit, paratus exire sum, & ideo fruor uita, quia quam diu futurum hoc sit non minus penso, ante senectutem curauit, ut bene uiuerem, in senectute, ut bene moriar, bene autem mori est libenter mori. Da opera, ne quid unquam inuitus facias, quicquid necesse futurum est, repugnanti non uolenti necessitas est, in uolente necessitas non est. Ita dico qui imperia libens excipit, partem acerbissimam seruitutis effugit, facere quod nolit. Non qui iustius aliquid facit, miser est, sed qui inuitus nocet. Itaque sic animum componam, ut quicquid res exiget, id uelimus, & in primis finem nostri sine tristitia cogitemus, ante ad mortem quam ad uitam praeparandi sumus. Satis instructa uita est, sed nos instrumento eius audi sumus, deesse nobis aliquid uidetur & semper uidebitur, ut satis uixerimus, nec anni nec dies faciunt, sed animus. Vixi Lucili charissime quantum satis erat, morte plene expecto. Vale.

EPISTOLA LXIII. De simulata & affectata occupatione. Et quod breuissima ad diuitias pro diuitiarum contemptum uia est.

**M**entiantur qui sibi ob stare ad studia liberalia turbam negotiorum uideri uolunt. Simulant occupationes & augent, & ipsi se occupant, uacuum mihi Lucili uacuum, & ubicunque sum, meus sum. Rebus enim non me trado sed commodo, nec conlector perdendi temporis causas, & quocunque constiti loco ibi cogitationes meas tracto, & aliquid in animo salutare conuerso. Cum me amicis dedi, non tamen mihi abduco, nec cum illis moror, quibus me tempus aliquod congregauit, aut causa ex officio nata, sed cum optimo quoque sum, ad illos in quocunque loco, in quocunque saeculo fuerint, animum meum mitto. Demetrium uirorum optimum mecum circumfero, & relictis conchiliatis cum illo seminudo loquor, illum admirror, quidni admirer? uidi nihil ei deesse. Contemnere omnia aliquis potest, omnia habere nemo potest, breuissima ad diuitias per contemptum diuitiarum uia est. Demetrius autem noster sic uiuit, non tanquam contempserit omnia, sed tanquam alijs habenda permiserit. Vale.

EPISTOLA LXIII. Consolatio de amico defuncto.

**M**olesto sero decessisse Flaccum amicum tuum, plus tamen aequo dolere te nolo, illud, ut non doleas, uix audebo exigere, & esse melius scio. Sed cui ista firmitas animi continget, nisi iam multum supra fortunam elato? Illud quoque ista res uellicabit, sed tantum uellicabit. Nobis autem ignosci potest, plapis ad lachrymas, si non nimis decurrerunt, si ipsi illas repressimus. Nec sicci sint oculi amici amico, nec fluant, lachrymandum est, non plorandum, dura tibi lege uideor ponere, cum poetarum graecorum

maximus ius flendi dederit in unum dumtaxat diem, cum dixerit etiam Nioben de cibo cogitasse. Quæris unde sint lamentationes, unde immodici fletus, per lachrymas argu-  
 menta deyderij quærimus, & dolorê nõ sequimur, sed ostendim⁹. Nemo tristis sibi est.  
 O infelicem Iulitiam, Est aliqua & doloris ambitio. Quid ergo, inquis, obliuiscar ami-  
 ci: breuem illi apud te memoriam promittis, si cum dolore manſura est. Iam istam fran-  
 tem ad risum qualibet fortuita res transferet. Non differo in longius tempus, quo desi-  
 derium omne mulcetur, quo etiam acerrimi luctus recidunt. Cum primum te obser-  
 uare desieris, imago ista tristitiæ discedet. Nunc ipse custodis dolorem tuum, sed custo-  
 dienti quoq; elabif, eoq; citius, quo est acrior, definit. Id agamus ut iucunda fiat nobis  
 amissorum recordatio. Nemo libenter ad id redit, quod nõ sine tormento cogitaturus  
 est. Sic tamen illud fieri necesse est, ut cum aliquo nobis morsu, amissorum quos amaui  
 mus nomen occurrat. Sed hic quoq; morsus habet suam uoluptatem. Nam ut dicere so-  
 lebat Attalus noster. Sic amicorũ defunctorum memoria iocunda est, quomodo in ui-  
 no nimis ueteri ipsa nõ amaritudo delectat, quomodo poma quædam sunt suauiter a-  
 spera, cum uero interuenit spacium, omne quod angebat extinguit, & pura ad nos uo-  
 luptas uenit. Si illi credimus, amicos incolumes cogitare, melle ac placenta frui est, eorũ  
 qui fuerunt retractatio, non sine acerbitate quadam iuuat. Quis autem negauerit hæc  
 acria quoq; & habentia austeritatis aliquid, stomachum excitare? Ego non idem sentio  
 mihi amicorum defunctorum cogitatio, dulcis ac blanda est, habui enim illos tanquam  
 amissurus, amisi tanq; habeam. Fac ergo mi Lucili quod tuam æquitatem decet. Define  
 beneficiũ naturæ male interpretari, abstulit, sed dedit. Ideo amicis aide fruamur, quia  
 quædiu contingere hoc possit, incertum est. Cogitemus quam sæpe illos reliquerimus,  
 in aliquam peregrinationem longinquã exituri, quam sæpe eodem morantes loco non ui-  
 derimus, intelligemus plus nos temporis perdidisse in uiuis, feras autẽ hos qui cum ne-  
 gligentissime amicos habeant, miserime lugent, nec amant quemq;, nisi perdididerint.  
 Ideoq; tũc effusus mœrent, quia uerent ne dubiũ sit an amaauerint. Sera iudicia affe-  
 sui relinquunt & quaerunt. Si alios habemus amicos, male de his & mœremur & existima-  
 mus, quia parum ualent in unius elati solatiũ. Si non habemus, maiore ipsi nobis iniuri-  
 am fecimus, quam a fortuna accepimus. Illa unum abstulit, nos quenquam nõ fecimus.  
 Deinde ne unum quidem nimis amaui, qui plusq; unum amare non potuit. Si quis di-  
 spoliatus, amissa unica tunica, complorare se malit, quam circumspicere quomõ frigus ef-  
 fugiat, & aliquid inueniat quo tegat scapulas, nonne tibi uideatur stultissimus? quem  
 amabas extulisti, quare quem ames, Satius est amicum reparare quam flere. Scio per-  
 tritum iam hoc esse quod adiecturus sum, non tamen ideo prætermittam, quia ab homi-  
 nibus dictum est, finem dolendi etiam qui consilio nõ fecerat, tempore inuenit. Turpis-  
 simum autẽ est in homine prudente, remedium mœroris, lassitudo mœrendi, malo re-  
 linquas dolorem quam ab illo relinquaris, & quam primum id facere desiste, quod si eti-  
 am uoles diu facere nõ poteris. Annum foeminis ad lugedum constituere maiores, nõ  
 ut tam diu lugerent, sed ne diutius, uiris nullum legitimum tempus est, quia nullum ho-  
 nestum. Quam tamen mihi ex illis mulierculis dabis, uix retractis a rogo, uix a cadaue-  
 re reuullis, cui lachrymæ in totum mensem durauerint: Nulla res citius in odium uenit,  
 quam dolor, quia recens, consolationem inuenit, & aliquos ad se adducit, inueteratus  
 uero deridetur, nec immerito, aut enim simulatus, aut stultus est, hæc tibi scribo, is qui  
 Anneum Serenum charissimum mihi tam immodice fleui, ut (quod minime ue-  
 lim) inter exempla sim eorum quos dolor uicit, hodie tamen factum meum damno, &  
 intelligo maximam mihi causam, sic lugendi fuisse, quod nunquam cogitaueram mori  
 eum ante me posse, hoc unum mihi occorrebat, minorem esse & multo minorem, tan-  
 quam ordinem fata seruarent. Itaq; assidue cogitemus, tam de nostra quam omnium  
 quos diligim⁹, mortalitate. Tunc ego dicere debui, minor est Serenus meus, quid ad re-  
 ptinet: post me mori debet, sed ante me potest, quia nõ feci. Imperatũ me subito fortu-  
 na percussit, nunc cogito omnia & mortalia esse, & incerta, lege mortali hodie fieri põt, quic  
 quid unq; potest, Cogitemus ergo Lucili charissime cito nos eo puenturos, quo illũ per-  
 uenisse